
 

 

福島県では、人口減少を克服し、地域の活性化を推進するため、『ふくしま

人口ビジョン・ふくしま総合戦略（仮称）』策定に向けた取組を進めています。 

そこで、県民の意見やニーズを施策へ反映させるため、以下のアンケート

調査を実施しております。 

各市町村の皆様方におかれましては、業務多忙な折とは存じますが、住民

の皆様方からお問い合わせがあった際には、福島県の実施している調査であ

る旨をお知らせいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

     
 

１ 結婚・出産・子育てに関する意識調査 

２ 定住・二地域居住に関する意識調査（移住者） 

３ 定住・二地域居住に関する意識調査（首都圏等在住者） 

４ 進路希望調査（大学生等） 

※アンケート調査は、(株)日本経済研究所へ委託して実施しております。 

アンケート調査 

○福島県 企画調整部 復興・総合計画課    電話 024-521-7809 

            ホームページ 

○(株)日本経済研究所 地域本部 地域振興部 電話03-6214-4620 
 （アンケート調査の委託業者） 

問い合わせ先 

ふくしま人口ビジョン・ふくしま総合戦略（仮称）策定に係る 

「結婚・出産・子育てに関する意識調査」 

～ご協力のお願い～ 
平成 27 年 6 月 

福島県 企画調整部 復興・総合計画課 

 

県民の皆様には、日ごろから県政の推進にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

さて、福島県では、国の「まち・ひと・しごと創生総合戦略」をふまえ、人口減少を克服し、地

域の活性化を推進するため、「ふくしま人口ビジョン・ふくしま総合戦略（仮称）」の策定に向け

た取組を進めています。 

福島県の人口構造・人口動向の特性を踏まえ、複数のパターンによるシミュレーションを行い、

出生や移動の変動による将来人口への影響度を分析するとともに、県民の意見やニーズを施策へ反

映させるため、アンケート調査を実施することといたしました。 

つきましては、県内にお住まいの 18 歳以上 49 歳以下の方、7,000 人を無作為に抽出させていた

だき、「結婚・出産・子育てに関する意識調査」を実施いたします。 

お忙しい中誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力をいただけますようお願いい

たします。 

 

本調査について、お問い合わせなどございましたら下記までご連絡をお願いします。 

【アンケート調査委託会社】 

 株式会社 日本経済研究所 地域本部 地域振興部 

 担当者：倉本、前田 

 ＴＥＬ：０３－６２１４－４６２０ 

あＦＡＸ：０３－６２１４－４６０２ 

ご回答にあたってのお願い 

 この調査は、個人を対象にしております。お送りした封筒に書かれているあて名の方ご

自身がご記入ください。 

 この調査は無記名にてお願いいたします。また、この調査に記入された内容は統計的に

処理しますので、内容が外部に漏れるなどしてご迷惑をおかけすることは決してござい

ません。ご意見をありのままにお答えください。 

 特にことわり書きがない限り、すべての質問にお答えください。 

 回答は問 1 から順に、質問ごとに用意した答えの中から、あなたのお考えに近いものの

番号に○をつけてお答えください。なお、質問によっては、1 つだけ選んでいただく場

合と、複数選んでいただく場合もありますので、各質問に従ってお答えください。 

 質問の回答で、「その他」を選んでいただいた場合は、（ ）内にその内容を具体的にご

記入ください。 

 ご記入いただいた調査票は、同封の返信用封筒に入れ、７月３日（金）までにご投函

くださいますようお願いいたします。（お名前を書いていただく必要はございません。） 

 

 

 
ふくしま人口ビジョン・ふくしま総合戦略に係るアンケート調査 

＜結婚・出産・子育てに関する意識調査＞ 

はじめに、あなたご自身のことについてお伺いいします 

Ｆ１ あなたのお住まいは次のどの地域ですか。 

１ 県北地域  ３ 県南地域   ５ 南会津地域   ７ いわき地域 

２ 県中地域   ４ 会津地域  ６ 相双地域 

お住まいの地域がわからない場合は、以下に市町村名をご記入ください。 

（                  ） 

 

Ｆ２ あなたの出身地をお知らせください。 

１ 県北地域  ３ 県南地域   ５ 南会津地域  ７ いわき地域  

２ 県中地域   ４ 会津地域  ６ 相双地域  ８ 県外（     ） 

 

Ｆ３ あなたの性別をお知らせください。 

１ 男性      ２ 女性 

 

Ｆ４ あなたの年齢をお知らせください。 

１ ～19歳  ２ 20～29 歳   ３ 30～39 歳   ４ 40～49 歳 

 

Ｆ５ あなたの最終卒業学校をお知らせください。 

１ 在学中   ４ 専修学校    ６ 大学院  

２ 中学校   ５ 短期大学、高専等  ７ その他（    ） 

３ 高校     ６ 大学          

   

Ｆ６ あなたの現在のご職業は何ですか。 

１ 農・林・漁業（農業・林業・漁業の自営者、家族従業者） 

２ 商・工・サービス業（小売店・飲食店・理髪店などの自営者、家族従業者） 

３ 自由業（開業医・弁護士・芸術家・茶華道の師匠などの自営者、家族従業者） 

４ 役員・管理職（民間会社・官公庁の課長級以上） 

５ 専門技術者（勤務医・看護師・研究員・教員・栄養士・保育士・技術者など） 

６ 事務職（一般事務職・司書など） 

７ 労務・技能職（技能工・調理師・自動車運転手・労務員など） 

８ 販売・サービス業（外交員・販売員・理美容師・飲食店の接客員など自営者以外） 

９ 主婦・主夫 

１０ 学生 

１１ 除染作業員 

１２ 廃炉作業員 

１３ その他（具体的に：                      ） 

１４ 無職  

 

Ｆ７ あなたの雇用形態は何ですか。 

１ 正社員   ４ 自営業    ７ 無職  

２ 契約社員   ５ 農林水産業    

３ 嘱託職員   ６ パート・アルバイト    

 

 

送付している依頼文書とアンケート調査票（１の抜粋） 

ふくしま人口ビジョン アンケート 検 索 


